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הערה למעריכים: הדברים שכתובים בסוגריים אינם מחייבים את הנבחנים.

פרק ראשון

בפרק זה הנבחנים צריכים לענות על שבע מן השאלות 1–10.

דירת עראי ודירת קבע )דף ב, ע"א( 	.1

כאשר חייבה התורה שתהיה הסוכה "דירת עראי", לא התכוונה לומר שאין לעשותה בדרך קבע, אלא כוונת התורה לומר  א.	

שהסוכה צריכה להיות בגובה כזה שאפשר יהיה להעמידה על ידי יתידות עראיות, דהיינו שלא תהיה למעלה מעשרים 

אמה. אבל אם היא נמוכה מגובה זה – מותר לעשותה בדרך קבע )"מחיצות של ברזל"(.

על פי רבא, מותר לבנות סוכה בדרך קבע אם היא נמוכה מעשרים אמה. אם כן מותר לקבוע את הנסרים במסמרים  	)1(  ב.	

בדרך קבע כאשר הסוכה היא בגובה זה. 	

המשנה במסכת תענית )ב, ע"א( אומרת שגשמים הם סימן קללה בחג; אבל כיוון שעל פי דברי רבא, אפשר לקבוע  	)2(

את הנסרים במסמרים באופן שאפשר לשבת בסוכה ולא ייכנסו גשמים לסוכה, לא ברור מדוע גשמים הם סימן 

קללה בחג.

)תוד"ה "כי"(

ההבדל: מותר לעשות את הדפנות של הסוכה בדרך קבע בתנאי שהן בגובה שראויות להיות עראי. לעומת זאת אסור  ג.	

לעשות את הסכך בדרך קבע אלא דווקא בדרך עראי.

הסיבה להבדל: עיקר הסוכה הוא הסכך ולכן יש להקפיד שהסכך יהיה דווקא בדרך עראי. 	

)שם(

עוסק במצווה פטור מן המצווה 	.2

חתן פטור מקריאת שמע כי הוא טרוד במחשבות בנוגע למצוות בעילה. 	)1( א.	

מן המילה “ובלכתך" הוכיחה הגמרא שרק אם אדם עסוק בהליכה שלו, הוא חייב בקריאת שמע, אבל אם אדם  	)2(

עסוק בהליכה של מצווה, הוא פטור מקריאת שמע ]אילו רצתה התורה לכלול גם הליכה של מצווה הייתה כותבת 

“ובלכת"[. אם כן גם חתן שטרוד במחשבות בנוגע למצווה פטור מקריאת שמע.

)דף כה, ע"א(

בעלי התוספות הוכיחו מ"פרוטה דרב יוסף" שעוסק במצווה פטור מן המצווה רק בשעה שעוסק ממש במצווה ]שומר  ב.	

אבֵדה פטור מלתת פרוטה לעני רק בשעה שהוא שוטח את הטלית לצורכה )אם האבֵדה היא טלית( או בשעה שהוא 

מאכיל את הבהמה )אם האבֵדה היא בהמה(, ואינו פטור בשעה שהאבֵדה בביתו ואינו עוסק בה[ )דף כה, ע"א, תוד"ה 

"שלוחי מצווה"(. 

עוסק במצווה הכוונה שהוא פועל ממש בנוגע למצווה. מקיים מצווה אינו חייב לפעול ממש בנוגע למצווה.  	)1( ג.	

כאשר  מצווה"  "מקיים  נחשב  והוא  לצורכה,  האבֵדה  את  מנער  הוא  כאשר  במצווה"  "עוסק  נחשב  אבֵדה  שומר  	

האבֵדה משומרת בתיבתו.

הר"ן למד שאם יכול לקיים את שתי המצוות בלי טורח כלל – יעשה כך. 	)2(
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שינה עם תפילין )דף כו, ע"א–ע"ב( 	.3

המקרה: אדם שתפילין מונחות בראשו. 	.1 א.	

הטעם לדין: שנת קבע אסורה שמא יפיח בהם. בשנת עראי אין חשש כזה. 	

המקרה: אדם שהתפילין מונחות ליד ראשו ופרס עליהן סודר. 	.2

הטעם לדין: לא ניתנה תורה למלאכי השרת ]אין צורך שיעשה יותר ממה שעשה[. 	

המקרה: אדם שהתפילין מונחות בידו. 	 .3

הטעם לדין: יש חשש שהתפילין ייפלו מידו גם בשנת עראי. 	

חכמים שחולקים על רבי יעקב מתירים לאדם לישון בתפילין שנת עראי ולא שנת קבע, ואם כן משמע שלדעת  	)1(  ב.	

רבי יעקב מותר לישון בתפילין גם שנת קבע כי אם לא כן לא ברור מהי המחלוקת ביניהם. 	

דעת רבי יעקב: שנת קבע בתפילין אסורה בין ביום בין בלילה. שנת עראי בתפילין מותרת בין ביום בין בלילה.  	)2(

)דף כו, ע"א, תוד"ה "הישן בתפילין"(

"האזרח" בסוכה וביום הכיפורים )דף כח, ע"א–ע"ב( 	 .4

על פי הברייתא, המילה "האזרח" )עם ה"א הידיעה( מרבה את הנשים. משמע שהמילה "אזרח" בלא ה"א הידיעה  	)1( א.	

משמעה רק גברים. 	

התירוץ של רבה: אכן אי אפשר ללמוד את שתי ההלכות – נשים פטורות מן הסוכה ונשים חייבות בעינוי ביום  	)2(

הכיפורים )=נינהו( – מדרשות הפסוקים, אלא אחת מהן בלבד נלמדה מדרשת הפסוק והשנייה היא הלכה 

למשה מסיני וחכמים הביאו את הפסוק כאסמכתא. 

על פי אביי, הייתה הווה אמינא שנשים תהיינה חייבות בסוכה כי כתוב "בסוכות תשבו", והמשמעות היא שאופן 	)1( ב.	

הישיבה בסוכה הוא כמו שאדם רגיל לדור בביתו )"תשבו כעין תדורו"(, וכשם שבבית אדם דר עם אשתו יחד כך  	 

גם בסוכה.

על פי רבא, הייתה הווה אמינא שנשים תהיינה חייבות בסוכה כי אפשר ללמוד גזֵרה שווה )"חמישה עשר חמישה  	)2(

עשר"( מחג המצות, כשם שנשים חייבות באכילת מצה ]בלילה הראשון[ אף שהיא מצוות עשה שהזמן גרמא כך 

גם בסוכה. 

גם גרים חייבים בסוכה. 	)1( ג.	

גם נשים חייבות להוסיף מחול על הקודש ולהתחיל להתענות מבעוד יום. 	)2(
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לולב יבש 	 .5
רש"י: לולב יבש פסול כי צריך שהמצווה תהיה מהודרת – "ואנוהו" – ולולב יבש אינו מהודר. 	)1( א.	

בעלי התוספות: לולב יבש פסול כי לולב הוקש לאתרוג שנאמר בנוגע אליו "הדר", ולולב יבש אינו "הדר". 	
בעלי התוספות דחו את הטעם של רש"י כי הידור מצווה הוא רק לכתחילה ואינו פוסל בדיעבד ]כפי שמוכח מן  	)2(

הדין שמצווה לאגוד את הלולב משום "זה אלי ואנוהו", ואם לא אגדו – כשר – דף יא, ע"ב[.
)דף כט, ע"ב ותוד"ה "לולב יבש פסול"(

לא די בלימוד מ"זה אלי ואנוהו" כי דין זה הוא רק לכתחילה ]כפי שהקשו בעלי התוספות על רש"י[, ולא די בלימוד  ב.	
מ"הדר" כי אין ו' החיבור בין "פרי עץ הדר" ל"כפת תמרים" אלא יש הפסקה ביניהם, ואם כן אי אפשר ללמוד דין "הדר" 

ללולב. לכן יש צורך בשני המקורות.
אפשרות א – "פסול הדר" הוא תנאי בקיום המצווה. ג.	

אפשרות ב – "פסול הדר" הוא בגוף המינים )בחפצא שלהם(, ואם אינו "הדר" אינו פרי לקיום המצווה.
נפקא מינה – אם "פסול הדר" הוא תנאי בקיום המצווה, פסול זה חל רק ביום הראשון ואינו חל בשאר הימים, אבל  	

אם "פסול הדר" הוא בחפצא, פסול זה חל בכל שבעת הימים.

"הנהו אוונכרי" )דף ל, ע"א–ע"ב( 	.6
רב הונא אמר לאוונכרי שכאשר הם קונים הדסים למצוות ארבעת המינים מגויים המגדלים את ההדסים  	)1( א.	

בשדותיהם, שלא יחתכו הם בעצמם את ההדסים מן המחובר אלא שהגויים יחתכו וייתנו להם. 		
מישראל  גזולה  בה  גדלו  שההדסים  הקרקע  ושמא  מישראל,  קרקע  גוזלי  הם  גויים  סתם  הונא:  רב  של  הטעם  	)2( 
ו"קרקע אינה נגזלת", כלומר אינה נקנית לגזלן על ידי ייאוש הבעלים אלא לעולם היא ברשות בעליה, ואם האוונכרי 
יחתכו את ההדסים מן המחובר יהיו הם הגזלנים ואין יוצאים ידי חובה בהדסים גזולים. אבל אם הגויים יחתכו 
מעבר מרשות   – רשות  ובשינוי  בייאוש  יקנו אותם האוונכרי  לאוונכרי  וימכרו אותם  מן המחובר  את ההדסים 

הגויים הגזלנים לרשות האוונכרי – ויוצאים ידי חובה בהדסים אלה.
"בידייהו" = בידי האוונכרי. "בידן" = ביד הקונים.  	)1( ב.	

הקושיה: אף אם האוונכרי בעצמם יחתכו את ההדסים מן המחובר וייחשבו גזלנים, הקונים מהם יוכלו לצאת ידי  	
חובה כי ההדסים נקנים לקונים בייאוש ושינוי רשות מרשות האוונכרי לרשות הקונים. אם כן מדוע הורה רב הונא 

לאוונכרי לא לחתוך את ההדסים מן המחובר בעצמם?
ייאוש שלא מדעת הוא מקרה שבו הבעלים אינם יודעים על הגזֵלה אבל אילו היו יודעים היו מתייאשים. 	)2(

המקרה של האוונכרי נחשב ייאוש שלא מדעת כיוון שבעל הקרקע אינו יודע על חיתוך ההדסים מן המחובר על ידי  	
האוונכרי וממילא לא היה ייאוש בפועל על ההדסים, אבל אילו בעל הקרקע היה יודע היה מתייאש.

)דף ל, ע"ב, תוד"ה "כי"( 

דין הדס ודין "לקיחה תמה" )דף לד, ע"ב( 	.7
רבי טרפון מכשיר הדס קטום מכיוון שלדעתו אין צורך שההדס יהיה "הדר". 	)1( א.	

על פי מסקנת הגמרא, דעת רבי ישמעאל היא שמספיק הדס אחד אבל הוא צריך להיות שלם. 	)2(
שמואל אמר למוכרי ההדסים שימכרו את ההדסים על פי שוויים ולא יעלו את המחיר בגלל שאנשים רוצים לקנות 	)1( ב.	

שלושה הדסים שלמים, ואם לא יעשו כן – הוא ידרוש ברבים שהלכה כרבי טרפון שמכשיר הדסים קטומים. 	 
שמואל איים על מוכרי ההדסים שידרוש ברבים שהלכה כרבי טרפון שמכשיר הדסים קטומים לא מפני שהוא  	)2(
סובר שהלכה כמותו אלא מפני ששלושה הדסים קטומים הם מצויים ]שמואל לא איים עליהם שידרוש ברבים 

שהלכה כרבי עקיבא שמכשיר הדס אחד שלם שאינו קטום כי הדס אחד שלם שאינו קטום אינו מצוי[. 
]נטילת לולב ביום השני היא מדרבנן וחכמים החמירו רק בנוגע לדינים הנוגעים ל"עיקר הלקיחה". לכן[ פסול הנובע  ג.	
מ"לקיחה תמה" שהוא נוגע ל"עיקר הלקיחה" כמו שארבעה מינים מעכבין זה את זה נוהג גם ביום השני, ואילו פסול 

הנובע מ"לקיחה תמה" שאינו נוגע ל"עיקר הלקיחה", כמו חסר, אינו נוהג ביום השני.

)תוד"ה "שתהא" ודף כט, ע"ב תוד"ה "בעינן"( 
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זמן נטילת לולב )דף לח, ע"א( 	.8
המקרה: התחילו בסעודה לפני שהגיעה שעת תפילת מנחה, ובאמצע הסעודה הגיעה שעת תפילת מנחה. 	)1( א.	

הדין: אין צריכים להפסיק את הסעודה כדי להתפלל. 	

במשנתנו כתוב "ייטול על שולחנו" ומשמע שגם אם שכח ולא נטל לולב לפני הסעודה, צריך להפסיק את  	)2(

סעודתו כדי ליטול לולב. לעומת זאת, על פי המשנה שהובאה בגמרא, אין צריך להפסיק את סעודתו כדי 

להתפלל מנחה.

משנתנו עוסקת במקרה שאין שהות ביום לסיים את הסעודה וליטול אחר כך לולב. המשנה שהובאה בגמרא 	 	)1( ב.	

עוסקת במקרה שיש שהות ביום לסיים את הסעודה ולהתפלל אחר כך תפילת מנחה. 	

רבי זירא העמיד את משנתנו ביום טוב שני כי בו מצוות נטילת לולב היא מדרבנן, ואז אי אפשר לתרץ את  	)2(

הסתירה בין המשניות שמשנתנו היא בדין דאורייתא והמשנה שהובאה בגמרא היא בדין דרבנן, וממילא יש 

לתרצן כנ"ל בתת־סעיף )1(.
היה אפשר ליישב את הסתירה, שבשתי המשניות מדובר שיש שהות ביום אלא שבנוגע לנטילת לולב שכל היום 	)1( ג.	

הוא זמן המצווה יש לחשוש שיפשע ולא ייטול, ואילו בנוגע לתפילת מנחה שקבוע לה זמן ביום אין לחשוש שיפשע  	 

ולא יתפלל. לכן במשנתנו מפסיקים לנטילת לולב, ואילו במשנה שהובאה בגמרא אין מפסיקים לתפילת מנחה.

הגמרא לא יישבה באופן זה כי דווקא בנוגע לתפילה שלוקחת זמן יש לחשוש שיפשע ולא יתפלל אם זמנה הוא כל  	)2(

היום ]או כל הלילה[, אבל בנוגע לנטילת לולב שדי בהגבהה כדי לצאת ידי חובה, אין לחשוש שיפשע ולא ייטול.

)תוד"ה "יום טוב שני דרבנן"(

נטילת לולב שבעה ימים במקדש ובירושלים בזמן הזה 	.9

בנוגע למצוות נטילת לולב כתוב "ושמחתם לפני ה' א-להיכם שבעת ימים", ומשמע שרק "לפני ה'", דהיינו במקדש,  א.	

המצווה היא שבעה ימים, אבל במדינה המצווה היא רק יום אחד ]"ולקחתם לכם ביום הראשון... "[ )דף מא, ע"א(.

בנוגע למעשר בכור ושלמים כתוב בתורה שאכילתם היא "לפני ה'" והכוונה היא לכל ירושלים, ואם כן גם בפסוק 	)1( ב.	

"ושמחתם לפני ה' א-להיכם שבעת ימים" הכוונה היא לכל ירושלים. 	

מן הסתם בני ירושלים היו עולים למקדש ליטול לולב. 	)2(

טענה א – לאחר חורבן בית המקדש תיקן רבן יוחנן בן זכאי שיהיה לולב ניטל במדינה שבעה ימים זכר למקדש,  	)1( ג.	

אבל אם מקדש = ירושלים אז גם לאחר החורבן נוהגת מן התורה מצוות לולב בירושלים כל שבעה ואין צורך  	

לתקן משום "זכר למקדש" כי המצווה לא בטלה.

טענה ב – אם גם לאחר החורבן קיימת חובה מן התורה לתקוע בשופר בראש השנה בירושלים, הרי שיש לקיים  	

את מצוות תקיעה בשופר בירושלים כמו שהיו תוקעים במקדש – שופר עם שתי חצוצרות, אך אין נוהגים כן.

רש"י אינו מסכים לשיטת הרמב"ם בעניין הזה. רש"י כתב בד"ה "במדינה": "בירושלם שאף הוא כגבולים". 	)2(

יסודות תורה שבעל פה 	.10

תקופת הסבוראים, תקופת הגאונים, תקופת הראשונים. 	)1( א.	

הסבוראים נקראים כך מפני שהם הסבירו את ההוראות וההלכות שבתלמוד. 	)2(

רבי משה בן מימון, חי במצרים. 	)3(

]הערה למעריכים: לקבל תשובות מתאימות נוספות.[  	

)עמ' 23–28(

מצוות סוכה כפי שכתובה בתורה היא מן השמיים וגם הפירוש המקובל שקובע מהי צורת הסוכה הוא מן השמיים 	 	)1( ב.	

)עמ' 44(.  	

כדי למנוע מן הגויים לתרגם את התורה ולפרש אותה על פי הבנתם. 	– 	)2(

יש כל הזמן התחדשות של עניינים והלכות, ואי אפשר לכתוב הכול. 	– 	

]הערה למעריכים: על התלמידים לכתוב סיבה אחת.[ 	

)עמ' 45–46( 
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זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל
אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

פרק שני

בפרק זה הנבחנים צריכים לענות על ארבע מן השאלות 11–15.

היה אפשר לחשוב שסוכה בראש הספינה תהיה פסולה כי הסוכה נמצאת במקום גבוה שבו הרוחות שולטות ועלולות לעקור  	.11

את הסוכה.

הסוכה כשרה כי די בדירת עראי. 	

כאשר הסוכה אינה יכולה לעמוד ברוח מצויה של יבשה, רבן גמליאל ורבי עקיבא מסכימים שהסוכה פסולה מכיוון שסוכה  	 .12

כזאת אינה נחשבת אפילו דירת עראי.

כאשר הסוכה יכולה לעמוד ברוח שאינה מצויה של יבשה, רבן גמליאל ורבי עקיבא מסכימים שהסוכה כשרה מכיוון שסוכה  	

כזאת נחשבת דירת קבע.

כאשר הסוכה יכולה לעמוד ברוח מצויה של יבשה אבל אינה יכולה לעמוד ברוח שאינה מצויה של יבשה, רבן גמליאל סובר  	 .13

שהסוכה פסולה מכיוון שסוכה צריכה להיות דירת קבע, ואם היא אינה יכולה לעמוד ברוח שאינה מצויה של יבשה ]שהיא 

כמו רוח מצויה של ים[ – היא נחשבת דירת עראי. ורבי עקיבא סובר שהסוכה כשרה מכיוון שסוכה צריכה להיות דירת עראי, 

ודי שהיא יכולה לעמוד ברוח מצויה של יבשה.

על פי הדרשה, סוכה צריכה להיות ראויה לשימוש בכל שבעת ימי החג, וסוכה על גבי גמל אינה ראויה לשימוש ביום טוב  	 .14

מכיוון שחכמים גזרו שאסור לעלות על גבי בהמה ביום טוב, ולכן סוכה כזאת פסולה.

אומנם על פי גזֵרת חכמים אסור לעלות על גבי בהמה ביום טוב, ולכן סוכה על גבי גמל אינה ראויה לשימוש בכל שבעת ימי  	 .15

החג, אבל מדאורייתא סוכה על גבי גמל ראויה לשימוש בכל שבעת ימי החג, ולכן היא כשרה.


